[image: image1.emf]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПЕНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

 ПРОЕКТ
00  ноября 2025 г.                                                                                          № 00
Об установлении туристического налога на территории Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области  на 2026 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 33.1 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь уставом Пениковского сельского поселения,  совет депутатов Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области решил,
Р Е Ш И Л:

1. Установить и ввести с 1 января 2026 года на территории Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области туристический налог.
2. Объектом налогообложения признается оказание услуг по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средствах размещения, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или на ином законном основании, расположенных на территории муниципального образования и включенных в реестр классифицированных средств размещения, предусмотренный Федеральным законом от 24 ноября 1996 года N 132-ФЗ "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации".

3. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, оказывающие услуги, признаваемые объектом налогообложения в соответствии с пунктом 2 настоящего Решения.

4. Налоговая базы определяется как стоимость оказываемой услуги по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средстве размещения (его части) без учета сумм налога и налога на добавленную стоимость в соответствии со статьей 418.4 Налогового кодекса РФ.
5. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
5.1. 2% от налоговой базы – в 2026 году;

5.2. 3% от налоговой базы – в 2027 году;

5.3. 4% от налоговой базы – в 2028 году;

5.4. 5% от налоговой базы – начиная с 2029 года.

6. Категории физических лиц, стоимость услуг по временному проживанию которых не включается в налоговую базу, установлены пунктом 2 статьи 418.4 Налогового кодекса РФ.

7. Порядок исчисления туристического налога на территории Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области определяется в соответствии со статьей 418.7 Налогового кодекса РФ.
8. В случае, если исчисления в соответствии со статьей 418.7 Налогового кодекса РФ  сумма туристического налога менее суммы минимального туристического налога, рассчитанной как произведение 100 рублей и количества суток проживания, сумма туристического налога определяется в размере минимального налога.

9. Порядок и сроки уплаты туристического налога на территории Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области определяется согласно статье 418.8 Налогового кодекса РФ.
10. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее даты опубликования (обнародования).

11. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Ленинградское областное информационное агентство (ЛЕНОБЛИНФОРМ)» и разместить на официальном сайте Пениковского сельского поселения www.peniki47.ru.

Глава Пениковского сельского поселения                       В.Н. Бородийчук
_1440398697.unknown